Aphraate proteste d'abord qu'il ne veut pas parler de lui-même mais d'après la pensée de toute l'Église (xxii, 26) et l'enseignement des Écritures (v, 8; xiv,

1. Texte syriaque édité par W. WRIGHT, *Apocryphal acts of the apostles*, London, 1871. Supplément par F. C. BURKITT, *Studia sinaitica*, n° IX, London, 1900. Texte grec dans M. BONNET, *Supplementum codicis apocryphi*, I, *Acta Thomae*, Lipsiae, 1883.

2. Il aurait, d'après un manuscrit récent (xiv<sup>e</sup> siècle), habité le couvent de Mar Maltaï, au nord-est de Mossoul.

47; xxii, 26) dont il proclame l'inspiration; car c'est Jésus-Christ et le Saint-Esprit qui se sont exprimés par les auteurs sacrés (iv, 10; vii, 10; viii, 3, 25).

Il connaît en Dieu trois termes, trois personnes (vi, 12; xxiii, 60, 61, 63). Jésus-Christ est Dieu et Fils de Dieu (vi, 9, 10). La démonstration xvii est tout entière consacrée à établir ce point et, bien qu'Aphraate s'y contente, la plupart du temps, d'argumenter *ad hominem* contre les juifs et les païens, montrant que ces titres de Dieu et de Fils de Dieu ont été donnés à Moïse (3), à Salomon et au peuple d'Israël (4), il est clair cependant que sa pensée dépasse cette divinité et cette filiation morales : « *Pro certo tenemus Iesum, Dominum nostrum esse Deum filium Dei<sup>1</sup>, regem filium regis, lumen de lumine (ܘܢܘܪܐ ܡܢ ܘܢܘܪܐ), creatorem, consiliarium, ducem... Ceteris autem omissis, demonstramus illum esse Filium Dei ipsumque Deum qui a Deo prodivit* » (2). Et dans la démonstration xxiii, 52, d'une façon plus métaphysique : « *Confitemur in te (Christe) misericordiam quae misit te, et in nobis acquievit, ut per mortem unigeniti sui (ܡܨܝܚܐ) viveremus. In te laudamus [Deum] increatum, qui te, ex sua essentia separatum (ܘܢܘܪܐ ܡܢ ܘܢܘܪܐ) ad nos misit<sup>2</sup>.* » — Quant à l'Esprit-Saint, il est l'Esprit de sainteté, glorifié avec le Père et le Fils, qui s'est manifesté dans les deux Testaments et habite en nous (xxiii, 60, 61; vi, 14 et suiv.). Il est à côté du Père éternel comme notre mère<sup>3</sup> (xviii, 10), et c'est de lui que nous recevons la grâce (xiv, 47).

1. ܘܢܘܪܐ ܡܢ ܘܢܘܪܐ. M. Connolly (*art. cit.*, p. 211) fait remarquer que cette expression devrait plutôt se traduire par *Deum de Deo*. C'est le θεὸν ἐκ θεοῦ de Nicée. C'est ainsi que l'ont traduit les actes grecs de Judas-Thomas.

2. V. quelques lignes plus bas ce qui est dit de l'incarnation.

3. Se rappeler que le mot ܠܘܘܝ (Esprit) est du féminin en syriaque et généralement dans les langues sémitiques.